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Raport i punés pér periudhén Janar-Dhjetor 2022

DREJTORIA PER EKGNOMI,

ZHVILLIM DHE TURIZEM

Raporti éshté i bazuar né planifikimin, objcktivat dhe detyrat e pundés.

Fushéveprimtaria e Drejtorisé pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém éshté e bazuar né
aktet normative né fuqi dhe né planifikimin ¢ punés pér vitin 2022. Né kuadér té
DEZHT, gjaté késaj periudhe raportuese jané realizuar shumé aktivitete.

Aktivitetet e Drejtoriség;

-Gjaté muajit janar, aktivitetet tona kané gené kryesisht té& karakterit informues, ku jané vizituar projektet
qé jané realizuar nga Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, né vitin 2021 dhe projekte té tjera qé

jané né proces,

JANAR-MARS

-N&é periudhé janar-mars, jané zhvilluar takime t& ndryshme me institucione dhe ministri t& ndryshme, me

qéllim té rritjes sé bashk&punimit.
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dhe Turizém

-Gjaté tre mujorit té paré DEZHT, ka regjistruar té gjitha subjektet afariste prejlibrit kryesor té vitit 2 g
né regjistrin e librit té vitit 2022, po ashtu né fillim t& vitit 2022, éshté béré kalkulimi i ngarkesawrea 21
forme elektronike, pérpilimi dhe analizimi i ngarkesave té taksés afariste komunale pér vitin 2022. o

-N& muajin mars éshté mbaijtur sesion informues Agjencia pér Zhvillim Rajonal, né kordinimme Drejtcorj .
pér Ekonomi, 7hvillim dhe Turizém, lidhur me skeméne granteve q& ka hapur Ministria e Zhvillimit Ra § 0' 1
nal

pér bizneset egzistues dhe ato start up.

n@é béra vizita t& ndryshme né biznese, ku jemi njoftuar nga afér me sfijg
at

-Poshtu gjaté késaj periudhe ja
hvillimit té aktiviteteve 1é tyre.

dhe problemet gé kané kéto biznese gjaté z

Shih fotot 1.1 takim me hiznese.
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Mars

Né muajin mars, éshté publikuar lista e pérfitueseve nga Organizata Help, ku 28 aplikant nga komuna e

Rahovecit, té cilét kané aplikuar pér grante né vitin 2021, kané nénshkruar kontratat me Organizatén

Gjermane Help. Né kété memorandum bashké&punimi né mes té K.K. Rahovec dhe Organizatés Gjermane

Help, komuna e Rahovecit, ka financuar me 15000€.

Shih foton: 1.2 nénshkrimi i kontratave n& mes té organizates Help dhe aplikantéve.
il 4 -

-Gjate muajit mars, DEZHT ka pérgaditur aplikacionin pér té aplikuar pér grante né& MZHR. N& kété thirrje,
kemi aplikuar me projektin “Ndértimi i Sheshit né Qendér té Qytetit”.

-Ky grant Eshté fituar nga MZHR dhe ka filluar t& realizohet né korrik te vitit 2022. Viera e fituar e kétij
granti éshté 75,000.00€, ndérsa vlera totale e kontraktuar e kétij projekti 8sht& 155,959.00€. Aktualisht
né kété projekt jané pérfunduar rreth 70% té punimeve ku deri me tani jané zhvilluar kéto puné: jané
shtruar pllakat né shesh dhe né trotuare, éshté vendosur ndrigimi i ri publik né gendér, ka pérfunduar
ngjyrsoja e shtépisé sé& kulturés “Mensur Zyberaj”, éshté béré mbjellja e drunjéve dekorativ etj.
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Shih foton: 1.3
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Prill

Né& muajin prili t& vitit 2022 DEZHT, ka finalizuar punimet né tregun ditoré né fshatin Ratkoc. Ky treg &shté
ndértuar pér ti plotésuar nevojat e banoréve té késaj ane me géllim t& tregtimin té produkteve té tyre, ne
nje treg te organizuar miré ku né vete ka té gjitha elementet e nevojshme pér funkionimin e kétij tregu.
Né ceremoniné e pérurimit morén pjesé edhe zyrtaré nga MZHR. Ky projekt ishte né bashkéfinancim me
Ministrin e Zhvillimit Rajonal dhe kosto totale e ndértimit té kétij tregu 8shté 69,996.98€.

Shih fotot: 1.4 pérurim i tregut ditor né& Ratkoc.

m
Page 4




Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim Janar- Dhjetor 2022
dhe Turizém

-N&é projektin “Ndértimi i Shtépisé sé& t& Moshuaréve” jané vendosur shtyllat elektrike, &shté nénshkruar
marréveshja me pronarin e “Restaurantit Bjeshka” pér kygje né trafo elektrike. Poashtu &shté béré shpimi
i njé pusi né thell&si 200 metra, me géllim té furnizimit me ujé t& kétij projekti.

*

# Shih fotot:1.5 shpimi i pusit né thellési 200m.




Drejtoria pér Ekonom
dhe Turizém

1,2 Mirémba tja e shtigjeve t& ecjes né& komunen e Rahovecit dhe né fshatra

-Né kuadér t& kontratés mirémbajtja e shtigjeve t& ecjes, éshté intervenur disa heré né rregullimin e
shtigjeve 1€ ecjes né komunén toné. Duke pérfshiré shtegun ecjes né Krushe té& Madhe, ku kemi
intervenuar né rehabilitimin e kétij shtegu pas shembjeve te dheut t& shkaktuara nga kushtet atmosferike.
N& kété shteg, &shté béré largimi i dheut dhe njéherit &shté shtruar me zhavor. Menjéher pas pérfundimit
té késaj kontrate, me koh& jané shpallur procedurat e prokurimit ku né korrik &shté nénshkruar kontrata
e re 1 vjegare e cila ka vlerén 25,481.00€.

Shih fotot:1.6 shtegu te Zhdrella.

Gusht

Né muajin gusht mé: 23.08.2022 éshté lidhur kontata pér projektin: “Rregullimi dhe rrethimi i oborrit te
depot e Matrexit” né Xérxg, ku vlera e nénshkruar e kontratés &shté: 22,968.00€. Né kété projekt jané
duke u zhvilluar punimet ku parashihen té realizohen k&to punime: Do t& ndértohet muri rrethues ne

e
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pjesén gé kufizohet me me rrugén kryesore, rrafshimi dhe mbushja me dhe te pjesa e hyrjes, si dhe
vendosja e ndrigimit publik. Ky projekt pritet té pérfundojé né vitin 2022. Deri me tani kané pérfunduar
rreth 60% t& punimeve né kété projekt

Shih foton: 1.7 Depot e Matreksit né Xérxé.

Shtatar

N& muajin shtator éshté nénshkruar kontrata pér projekti: “Ndértimi, Restaurimi dhe Meremetimi i
Shtépisé sé Verés”. Ku aktualisht né kété projekt jané prealizuar rreth 80% e punéve i cili pritet té
pérfundoj né vitin 2022.

Shih foton 1.8 renovimi i shtépis sé verérave.

A _.-t"

[Raportl i démeve nga vérshimet né' Rahovec, shtator, 2022 o L1 _uT; o iy i
-Komuna e Rahovecit mé daté: 17 shtator 2022, &shté ballafaquar me shira té rrémbyeshém té cilét
shkaktuan déme té& médha né amviséri, ekonomi familjare dhe biznese. Pas tejkalimit té késaj situate
emergjente, me 19 shtator me vendim té kryetarit t& komunés z. Smajl Latifi u krijuan 7 komisione pér
vlerésimin e démeve né terren ku gjaté kétyre vizitave né terren u konstatua se démet jané té
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konsiderueshme. Ndér vendbanimet mé té prekura ishin: Fshati Ratkoc, Fortesé, Krushé e Madhe, Dejné,
Celiné dhe Sopniq.

-Kéto komisione filluan punén e tyre né teren nga data: 19.09.2022 deri me 30.09.202 dhe kané arritur té
viziotojng& 330 ekonomi familjare, amviséri si dhe 10 biznese. Vlera e démeve né ekonomi familjare dhe
amviseri t& konstatuar nga tri komisionet éshté: 1,182,619.00€, ndérsa vlera e démeve né biznese éshté:
77,285.01€.

Tetor

Né muajin tetor &shté nénshkruar memorandum bashk&punimi me MINT, pér ndértimin e Parkut
Industrial né Opterushé&. Vlera e kétij memorandumi éshté 1,800,000.00€, ku 1,500,000.00€ do té jeté
financim nga MINT dhe 300,000.00€ nga komuna e Rahovecit. Ky park industrial do té realizohet pérgjat
viteve: 2022, 2023, 2024.

Dhjetor
-Né dhjetor éshté véné gurthemeli i projektit “Ndértimi i Lokaleve Afariste Zejtare né Rahovec”, projekt i
cili do té pérfundoj né vitin 2023, ku vlera e té cilit éshté 84,879.12¢€

1.3 Asetet

-Punét dhe detyrat e punés jané kryer me pérgjegjési dhe profesionalizém né& harmoni me pércaktimin e
detyrave té punés nga ana e menaxhmentit.
Regjistrimet e aseteve janar - dhjetor 2022

Pérshkrimi Numri i Rgjistrimeve Vlerz né Euro

Regjistrimet mbi 1,000.00€-Investimet Kapitale 362 8,012,570.00€
Regjistrimet mé pak se 1,000.00€ 450 111,616,63€

Totali 812 8,124,186.63€

1.4 Zyra pér Biznese- Gjaté periudhés raportuese janar-dhjetor, zyra pér biznese ka kryer puné té
ndryshme né shérbim té biznesve qé operojné né komunén e Rahovecit.

Evidenca e regjistrimit t& bizneseve t& Komunés s& Rahovecit sipas bazés sé programit online té ARBK
mbazhet né ményré té rregullt.
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1.5 Sektori i taksave afariste

Nr. | Pérshkrimi Nr,
1 Biznese té reja 151
2 Informata té ndryshme 238
3 Vértetime individuale 49
4 Shuarje e njésisé 6
5 Shuarje té Biznesit 42
6 | Njésie re 10
7 Certifikaté N.U.I 145
8 Léndé té anuluara 0
9 Vértetim Biznesi 32
10 | Historik i Bizneseve 2
11 | Informata té ndryshme pér palé 75
12 TOTAL 750

Né periudhén janar-dhjetor jané pérgaditur aktvendimet pér té gjitha hizneset & jan# té ngarkuara me
takse afariste komunale ku né hazé t€ késaj ne kemi arritur t& kemi njé rritje té té& hyrave pér vitin 2022,
Té hyrat nga taksat afariste.

Nr. | Pérshkrimi Vlera né €
1 Planifikimi i t&8 hyrave pér vitin 2022 65,000.00€
2 | Té hyrat né taksé afariste komunale, periudha janar-dhjetor 2022 109,943.90€
3 | Tejkalimi i planit té hyrave né taksa afariste té shprehura né Euro 44,943.90€
4 | Tejkalimi i planit t& hyrave né taksa afariste t& shprehura né % 40.87%

1.6 Sektori pér Zhvillim Ekonomik

-Evidenca e t& hyrave dhe ngarkesés sé girasé té lokaleve afariste dhe pronés sé paluajtshme té Komunés
sé Rahovecit, sipas bazés sé shfrytézimit si pasuri e paluajtshme komunale me té cilat disponon kemuna

e Rahovecit, mbahet n& ményré té rregullt.
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Drejtoria pér Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, aktualisht i menaxhon tridhjeté e gjashté (36) kontrata, nga
kéto njézetenjé ( 21} lokale afariste, dhjeté (10) objekte afariste dhe tre { 3) hapésira té jashtme.

Poashtu né periudhén janar-dhjetor 2022, jané iéshuar gjithsejté pélgime té punés 26 ( njézet e gjashté).

- Té hyrat nga qiraja pér periudhén janar-dhjetor dhe saldoja &shté paragitur né tabelén mé poshté:

Nr. Pérshkrimi Vlera né €
1 | Planifikimii t& hyrave nga qiraté pér vitin 2022 80,300.00€
2 | T& hyrat nga giraja pér periudhén janar- dhjetor 2022 93,906.59€
3 | Tejkalimi i planit té& hyrave né gira té shprehura né % 13,606.59€
4 | Tejkalimi i planit té hyrave né qira té shprehura né % 14%

1.7’s i |

[I.?-gektqri:i-Tqﬁzmit

-Zyra pér informacione turistike, gjegjésisht Drejtoria p&r Ekonomi, Zhvillim dhe Turizém, i ka zbatuar
detyrat dhe obligimet e muajit janar-sdhjetor 2022 si né vijim:

Jangé mbajtur takime me organizaten e UNDP-sé né lidhje me projektin pér programin Rajonal pér
Demokraciné Lokale né Ballkanin Peréndimor 2, ReLOad2, ku komuna e Rahovecit, &shté njéra nga
komunat e pérzgjedhura. Nga ky projekt né bashképunim me Reload2, u éshté mundésuar qé 5 t& rinjé té
punésohen me pagesé né periudh& 6 mujore né insitucione t& ndryshme private dhe shtetrore.

Takim me SwissContact né Kosové, Tema: implementimi i projektit “Nxitja e Punésimit dhe Mundésité
pér zgjerim té punésimit” objektivi i té cilit &sht& krijimi i vendeve té reja t& punés dhe gjenerimi i t&
ardhurave né Kosové, né sektorin e turizmit rural.

Pjesémarrja né sesion informues né bashképunim me AZHR-ng, Jug Prizren dhe zyren e projekteve né
Rahovec, pér grante t€ Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal, pér biznese ekzistuese dhe pér ndérmarrésit e rinjé
{start-up);

Né kuadér té turizmit, mé daté: 02-03-04, shtator 2022 éshté organizuar festivali i vjeljes s& rrushit “Hardh
Fest”.

N& kété festival, morén pjesé turist nga Kosova, véndet e rajonit dhe nga shtete té ndryshme té botés

Né muajin néntor &shté béré promovimi i hartés turistike-digjitale, ku pérmes sistemit CR Cod, do t& béhet
mundur informimi p&r gjitha pikat turistike gé gjinden né komunén toné.

Me respekt

Page 10



